様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

粕屋警察署協議会

開催年月日時
 令和６年５月２９日 午後４時３０分 から

 令和６年５月２９日 午後５時４０分 まで

開 催 場 所          粕屋警察署大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下１３名

警 察 署

署長、副署長、会計管理官、生活安全管理官、

地域管理官、刑事管理官、交通管理官、

総務第二課長、警備課長

議 事 概 要

  【会長挨拶（要旨）】

○ ２月に福岡県警察本部で開催された、「警察署協議会会長連絡会議」におい

て、粕屋警察署協議会の活動報告を行う機会を得た。

○ 私の任期も残り１年となったが、皆様の協力のもと、残り任期を全うしよう

と思うので、地域の困りごとなど、ざっくばらんに御意見をいただきたい。

○ 私自身は運送業を営んでいるので、交通事故及び交通違反抑止に向けて何か

警察に協力できればと考えているので、皆様方も支援をお願いする。

【署長挨拶（要旨）】

○ 粕屋警察署の活動に対する委員の皆様の、平素からのご理解とご協力に感謝

する。

○ 粕屋警察署は、春季人事異動により、大部分の幹部職員が入れ替えとなった。

○ 新体制のもと、粕屋警察署員は地元に密着して、治安維持を図るべく力を合

わせている。

○ 各地区の街づくりに尽力されている皆様方から、忌憚のない意見をいただ

き、今後の警察業務に反映させていくので、よろしくお願いする。

【幹部自己紹介】

 【委員自己紹介】

【治安情勢報告（要旨）】

 ○ 生活安全部（生活安全管理官）

  ・ ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の現状と手口

○ 地域部（地域管理官）

  ・ 積極的な地域警察活動による犯罪検挙

 議 事 概 要

  ・ 地域における問題解決活動の推進

○ 刑事部（刑事管理官）

  ・ 性犯罪の撲滅に向けた取組

  ・ 特殊詐欺の防止に向けた取組

  ・ 窃盗事件の防止に向けた取組

○ 交通部（交通管理官）

   ・ 飲酒運転の撲滅に向けた取組

   ・ 子供と高齢者等の交通事故の抑止

【質疑応答】

○ 委員から、「特殊詐欺に対する警察の取組みについて教えて欲しい。」旨の質

疑があり、刑事管理官が、「特殊詐欺については、巧妙に組織化されたグルー

プにより敢行されている状況がみられることなどから、警察組織全体で情報収

集を行い、実態を解明するなど、犯行グループそのものの壊滅に向けた取締り

を推進している。」旨の説明を行った。